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A jászberényi akvarista fanatizmusa
Különleges mentők vallomása halottakról, túlélőkről -  Mikor kell abbahagyni?

A belügyminiszter tegnap Székesfehérvá­
ron megjutalmazta a Magyar Speciális 
Mentők Egyesülete hat tagját. Laczkó 
Zoltán, Vincellér Tibor, Gáva Tibor, 
Pavelcze László, Pethő Róbert és Szabó 
Gábor a törökországi földrengés után hét 
ember életét mentette meg különlegesen 
kiképzett kutyák segítségével.

Zénó és Rexi, a két hatéves németju­
hász példás fegyelemmel viselte a kis ün­
nepséggel járó protokollfelfordulást. A 
két kutya zokszó nélkül tűrte a sok isme­
retlen meg-megújuló barátkozási kísérle­
tét, simogatását. Egyetlen alkalommal 
csillant némi érdeklődés a szemükben: 
amikor Pintér Sándor belügyminiszter 
egy-egy csomag kutyaeledellel ajándé­
kozta meg az életmentő ebeket. A két né­
metjuhász gazdáival együtt rászolgált a 
gratulációkra a legutóbbi törökországi 
földrengés alkalmával. Magyarországról 
érkezett az első segítség: a székesfehér­
vári speciális mentőcsoport tagjai már a 
katasztrófa másnapján a helyszínen vol­
tak. Negyvenkét fokos melegben, éjjel­
nappal kutattak a romok alatt túlélők után 
-hét esetben szerencsével is jártak. Csak­
nem száz halottat is ők találtak meg a ro­
mok alatt.

-  Ilyen tragikus helyzetben az is szá­
mít, ha egy napokon át bizonytalanság­
ban élő családnak át tudjuk adni az elve­
szett családtag holttestét. Így legalább a 
végtisztességet megadhatják neki — ma­
gyarázza Vincellér Tibor.

Ahhoz, hogy valaki ilyen rendkívüli 
körülmények között segítséget nyújthas­

son embertársainak, alapvetően három 
dologra van szükség. Először is arra a 
meggyőződésre, hogy jó érzés másokon 
segíteni. Másodszor: különleges szak- 
képzettségre, magas szintű tudásra egy-e- 
gy szakterületen, amit csak hosszú évekig 
tartó folyamatos munkával és tanulással 
lehet elsajátítani.

A Magyar Speciális Mentők Egyesüle­
tének ma kétszáz tagja van az országban. 
Mindannyiuknak van valamilyen külön­
leges szakismerete: tűzoltók, orvosok, 
bányamentők, búvárok, hegyi- vagy bar­
langi mentők, vegyvédelmi szakembe­
rek, kutyavezetők vagy technikai szakér­
tők. Hozzáértésükről tanúskodhat az a 
tény, hogy a kolumbiai földrengés után -  
ahol szintén jelen voltak a speciális men­
tők tagjai - ,  a dél-amerikai ország mérnö­
ki társaságának tiszteletbeli tagjává vá­
lasztották őket. A földrengésben megsé­
rült épületek lebontása során ugyanis 
olyan technikai jártasságról és lelemé­
nyességről tettek tanúságot, amivel kivív­
ták a kolumbiai építészek elismerését. A 
harmadik, ehhez a tevékenységhez nél­
külözhetetlen tulajdonság: a fanatizmus. 
A most kitüntetett csoport egyik tagja, 
Szabó Gábor így fogalmazott:

-  Fanatizmus nélkül egyikünk sem 
bírná ki tartósan ezt a munkát -  indokol­
ja véleményét a jászberényi mentőku­
tya-vezető. -  Mindannyian a szabad 
időnkben végezzük ezt a munkát, sok­
szor a főnökeinkkel, vagy a családunk­
kal is küzdenünk kell, hogy elindulhas­
sunk a bajba jutottakhoz. Egyikünk sem 
kap egy fillért sem azért, hogy mások-

A Richter-skála szerinti 7,4-es törökországi földrengés helyszínén -  a fehérvá­
ri mentőkön kívül -  a Miskolci Speciális Felderítő és Mentőcsapat és a Polgá­
ri Védelem Országos Parancsnokságának önkéntesei kutattak a romok alatt re­
kedt túlélők után. E két utóbbi, összesen tizenhárom főből álló csoport Isztam­
bul külvárosában kezdte meg a munkát, majd Izmitbe, a földrengés epicentru­
mába irányították őket. Velük tartott Mancs, a németjuhász és Viking, az 
allredale terrier. A Mancsról készült fotók bejárták a világsajtót: egy három­
éves, még életben lévő kislányt talált a romok alatt. Mancsra ma is hálával 
gondolnak a törökök. Egyes hírek szerint valaki egy Mercedes árát kínálta 
Mancsért -  hiába. Mancs ugyanis nem eladó. Neki a gazdája, a miskolci cso­
port speciális vezetője, Lehoczky László mellett van jó helye.

Szabó Gábor és Pethő Róbert kutyavezetők Pintér Sándor belügyminiszterrel a fehérvári ünnepségen

nak segít: csak a külföldre utazás költsé­
geit téríti meg nekünk az az ország, ahol 
éppen dolgozunk.

Szabó Gábornak nem kell a főnökeivel 
veszekednie, ha mentőakcióra indul: neki 
saját akvarisztikai üzlete van Jászberény­
ben, a díszhalak kereskedelméből él. 
Igaz, minden egyes kiküldetés közben 
tart attól, hogy az újabb távollétét már 
nem éli túl ez a kis vállalkozás, hanem 
tönkremegy.

— Ez is benne van a pakliban! -  teszi 
hozzá a szívós, szikár testalkatú fiatalem­
ber, aki rögtön újabb magyarázatát is ad­
ja kitartásuknak: -  Az évek során tapasz­
taltuk, hogy nincs nagyszerűbb érzés an­

nál, mint ha valakinek épségben vissza 
tudjuk adni szeretteit. Aki ezt egyszer át­
élte, ezt a munkát nem hagyja abba.

Az egyesület két éve alakult meg, ez 
idő alatt különböző cégek és intézmé­
nyek adományaiból jelentős műszaki hát­
teret alakított ki. Tizenhat különböző, 
speciális feladatok elvégzésére alkalmas 
gépjárművük, három mentőhajójuk és 
egy Mi-2-es típusú mentőhelikopterük 
van. Az emberek és a kutyák képzését, a 
mentőfelszerelések beszerzését az ado­
mányokból fedezik. Pavelcze László, az 
egyesület vezetője nagy fontosságot tu­
lajdonít annak, hogy a mentőcsoport tag­
jai állandóan képezzék magukat: mind­

annyian tanulnak elsősegélynyújtást, 
alpinistatechnikákat, gépkezelést vagy 
valamilyen más szakismeretet. A kétszáz 
speciális mentő közül: így próbálják elér­
ni, hogy minden tagjuk éles helyzetekben 
szerezhessen tapasztalatot. Pethő Róbert 
azt mondja: nagy lelki, pszichikai teher 
napokon át a szerencsétlenség helyszínén 
dolgozni, halottakat, sebesülteket kiemel­
ni a romok közül.

-  A rutinos mentők szerint ha egyszer 
álmodni kezd az ember az áldozatokról, 
akkor abba kell hagyni ezt a munkát! -  ál­
lítja Pethő Róbert, aki hozzáteszi: őt nem 
gyötrik ilyen álmok.

Pekarek János

A hosszútávbeszélő
A Cegléd Rádió riportere pontosan öt­
ven és fél órán át vezette megállás nél­
kül a műsort. Ha minden igaz, ez világ­
szám. Vass Imre szpíker becslések sze­
rint nyolc-tíz órányi időtartamban moz­
gatta hangképző szerveit anélkül, hogy a 
többször is rátörő fáradtsági hullám da­
cára egyszer is megbicsaklott volna a 
nyelve. Joggal érdemelte ki a hites hosz- 
szútávbeszélő címet.

S hogy minek is a rekord, és mi az ér­
telme?! Most csak az a fontos, hogy meg­
csinálja és túlélje -  kérdez és válaszol egy 
helybeli hallgátó díjnyertes versében, 
amelyet még a rekordkísérlet idején írt.

A virtus eseti közösséget kovácsolt és 
rokonszenvet ébresztett. Egy volt hordó­
gyári munkásember például telefonon 
saját csúcsteljesítményével biztatta ki­
tartásra a csüggedő műsorvezetőt. Mint 
mondta, vele is előfordult, hogy har­
mincnyolc órát húzott le egyvégtében az 
üzemcsarnokban.

Egy nemrégiben elkészült, húsz hazai 
város helyi rádióit összevető kutatás 
adatai szerint a ceglédi stúdió hallgatott­
sági adataival messze megelőzi a me­
zőnyt. Márpedig ez a pozíció kötelezett­
ségekkel jár. Képtelenség lett volna vá­
lasz nélkül hagyni azt a 29 órára rúgó 
műsorvezetési világrekordot, amit egy 
görög mikrofonos lány állított föl idén 
májusban. S amit a szentendrei, majd 
később napfogyatkozáskor a pesti Sztár 
Rádió (utóbbi 41 órával) hamar túlszár­
nyalt. Pedig -  miképp azt Bene István 
stúdióvezető elismeri -  még csak köz­
vetlen reklámértéke sem volt a több 
mint kétnapi vállalkozásnak. Nem nőtt 
meg érzékelhetően a befutó hirdetések 
mennyisége, viszont az országos hírű re­
kordműsor ismertséget szerzett a ceglédi 
stúdiónak.

A stúdióvezető számolt azzal a csap­
dával is, hogy a hallgatóság inkább kipi­
hent, mintsem holtfáradt műsorvezetőre 
kíváncsi. A világcsúcsjátékot azonban 
egyszeri alkalomnak, különleges akció­
nak szánták Cegléden. Aligha lesz belő­
le divat. A tapasztalatok szerint a re­
kordműsor élménye -  amelynek nem­
csak fül-, de szemtanúja is lehetett a 
nagyközönség -  háttérbe szorította a 
műsorvezetői ernyedés okozta bakikat, 
így még az seni váltott ki ellenérzést, 
hogy a mikrofonba beszélő ember -  öt­
ven és fél órán át -  önmaga vált témájá­
vá saját műsorának.

Varga Sándor
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P Á L Y Á Z A T I  F E L H Í V Á S
Az Oktatási Minisztérium Pályázatot hirdet Kiadók számára, az értelmifogyatékos tanulók által használatos tankönyvek elkészítésére.

A Pályázat célja, hogy a tanulást segítő nyomtatott taneszközök terén a fogyatékos tanulók számára is ugyanazok a feltételek álljanak rendelkezésre, mint ép kortársaiknak. Ezt az Oktatási Minisztérium minőségében és 
tartalmában is megújított tankönyvek fejlesztésének támogatásával kívánja segíteni.

A pályázat értékelése során a Pályáztató előnyben részesíti azokat a tankönyvi kéziratokat, amelyek:
- tükrözik a gyógypedagógia területén végbement korszerűsítési törekvéseket: sérülésspecifikusak, terápiás és motivációs szemléletűek, aktivitásra késztetnek, ugyanakkor alkalmasak a differenciálásra és a variabilitásra is.
- tanítás-szervezési szempontból fellelhetők benne az újszerűségre, eredetiségre való törekvések.
- megfelelnek az Országos Köznevelési Tanács által elfogadott "Tankönyvek és tankönyvi kéziratok bírálati szempontsora"-nak.
- olyan műszaki paraméterekkel rendelkeznek, amelyek hozzájárulnak a tanulók sajátos fejlődési és fejlesztési üteméhez.

A pályázatra jelentkező kiadók a -  címenként beadott - pályázati anyagukban külön jelezzék, milyen kiadói önköltséggel tudják vállalni az adott tankönyv megjelentetését, ha annak gyártására, - mint a legjobb pályázóval - 
ötéves keretszerződést köt a Pályáztató.

A pályázatra az Oktatási Minisztérium 
28.5 millió forint keretösszeget biztosít.

A pályázat tartalmi követelményei:
- a tankönyvi kézirat a Fogyatékos tanulók iskolai oktatásának tantervi irányelveiben meghatározottak alapján készüljön.
- a pályázott kézirat feleljen meg a tanulók életkori és mentális sajátosságainak.
- a kéziratok tartalmát illetően ugyanakkor irányadók lehetnek az értelmi fogyatékos tanulók iskolatípusaira készült, az OKI tantervbankjában fellelhető tantervek, illetve az MKM-KOM A által kiadott minősített választható, 

adaptálható tantervek.
- az egymást követő évfolyamok, csoportok számára kiírt tankönyvek esetében az egymásra épülő tartalom, szerkezet kívánatos.

A tankönyvekkel (kéziratokkal) szemben elvárható formai követelmények:
- a kézirat legyen nyomdai munkálatokra előkészített,
- a pályamunka legyen oldalszámozással, tartalomjegyzékkel ellátott, és mérethű,
- a tankönyvek legalább 80%-ban, a munkatankönyvek legalább 50%-ban 4 szín nyomásúak, a munkalapok, feladatlapok 80%-ban 2 szín nyomásúak legyenek,
- nyomdakész kézirat tartalmazza a szín-azonos és mérethű ábrákat (vagy az ábrák helyét, akkor azonban mellékelni kell az ábrákat).
- a pályázatokat 3-3 példányban kell benyújtani.

A pályázathoz kérjük csatolni címenként:
- a tankönyvi koncepció leírását,
- amennyiben a kéziratot előzetesen kipróbálták, a kipróbálást végző iskolák nyilatkozatát, írásos véleményét a gyakorlati megvalósíthatóságról,
- a szerzőik) nyilatkozatát a Kiadóval történt előzetes megállapodásról,
- a kiadói szerkesztői jelentést.

I. Az enyhe fokban értelmi fogyatékos tanulók számára készítendő tankönyvek: II. A középsúlyos értelmi fogyatékos tanulók számára készítendő tankönyvek:
tankönyv cím: évfolyam: tankönyv formátum: maximális méret tankönyv cím: csoport: tankönyv formátum: maximális méret

__________________________________________ típus:____________________ ( A / 5 - b e n ) : _________________________________________ típus:____________________ (A/5-ben):
Matematika___________________ L_____ munkatankönyv_____ A/4  12 ív Számolás-mérés előkészítése 1-3. fejlesztő A/4 12 ív
M a te m a tik a ____ ___________ 2._____ munkatankönyv_____ A/4 12 ív______  munkalapok
Környezet-természetismeret_____ L_____ munkatankönyv A/4 IQ ív (valamilyen
Művészetek-technika__________ L2.____ munkatankönyv_____ A/4__________ 14 ív______ ________________________________________ tartóban)_______________________ _ _  _______
Irodalmi o lv a s ó k ö n y v _______ 5._____ tartós tankönyv B / 5 _________ 10 ív Beszédfejlesztés és 3-4. tankönyv A/4 10 ív
Természetismeret_______ ’__  5. tartós ta n k ö n y v ___B/5__________ 10 ív______  környezetismeret________________________________________________________________
Természetismeret______________ 6. tartós tan k ö n y v___ B/5___________10 ív______  Beszédfejlesztés és 3-4. feladatlapok A/4 10 ív
Történelem______________5-6. tartós tankönyv B/ 5 _____________12 ív______  környezetismeret (valamilyen
Technika____ _______________5-6.______tartós tankönyv B/5__________ 12 ív______  _____________________________________ tartóban) ' ______________________
Társadalmi és polgári 5 ^  tartós tankönyv B/5 12 ív Olvasás-írás elemei____________3-4. munkatankönyv______ A/4_________ 10 ív_______
ismeretek, emberismeret __  _____________________________________________ Társadalmi ismeretek______________ 7-8. munkatankönyv A/4__________ 12 ív______
Informatika  5^8._munkatankön y v __A/4  10 ív______  Életvitel és háztartástan 7-8. tartós tankönyv A/4 ______ 14Jy______
Háztart á s t a n __________7-8.____ munkatankönyv___A/4   14 ív_____ Környezet- és 7-8. tartós tankönyv A/4 10 ív

egészségvédelem____________________ ___________________________________________

A pályázatra benyújtott tankönyvi kéziratokat az akkor érvényes tankönyvvé nyilvánítási eljárásnak megfelelően bíráltatja el - szakértőkkel - a Pályáztató.
Pályáztató a nyertes pályaműveket tankönyvvé nyilvánítja, majd a gyártására, forgalmazására vonatkozóan a nyertes Kiadóval tankönyvenként köt szerződést.

A pályázatok benyújtásának határideje: 2000. m árcius 15.

A pályázatok benyújtásának helve: Oktatási Minisztérium Tankönyv- és Taneszköziroda
Budapest, Szalay u. 10-14. III. emelet 309.
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A jászberényi akvarista fanatizmusa
Különleges mentők vallomása halottakról, túlélőkről - Mikor kell abbahagyni?

son embertársainak, alapvetően három
dologra van szükség. Először is arra a
meggyőződésre, hogy jó érzés másokon
segíteni. Másodszor: különleges szak-
képzettségre, magas szintű tudásra cgy-c-
gy szakterületen, amit csak hosszú évekig
tartó folyamatos munkával és tanulással
lehet elsajátítani.

A Magyar Speciális Mentők Egyesüle-
tének ma kétszáz tagja van az országban.
Mindannyiuknak van valamilyen külön-
leges szakismerete: tűzoltók, orvosok,
bányamentők, búvárok, hegyi- vagy bar-
langi mentők, vegyvédelmi szakembe-
rek, kutyavezetők vagy technikai szakér-
tők. Hozzáértésükről tanúskodhat az a
tény, hogy a kolumbiai földrengés után -
ahol szintén jelen voltak a speciális men-
tők tagjai a dél-amerikai ország mérnö-
ki társaságának tiszteletbeli tagjává vá-
lasztották őket. A földrengésben megsé-
rült épületek lebontása során ugyanis
olyan technikai jártasságról és lelemé-
nyességről tettek tanúságot, amivel kivív-
ták a kolumbiai építészek elismerését. A
harmadik, ehhez a tevékenységhez nél-
külözhetetlen tulajdonság: a fanatizmus.
A most kitüntetett csoport egyik tagja,
Szabó Gábor így fogalmazott:

- Fanatizmus nélkül egyikünk sem
bírná ki tartósan ezt a munkát - indokol-
ja véleményét a jászberényi mentőku-
tya-vezető. - Mindannyian a szabad
időnkben végezzük ezt a munkát, sok-
szor a főnökeinkkel, vagy a családunk-
kal is küzdenünk kell, hogy elindulhas-
sunk a bajba jutottakhoz. Egyikünk sem
kap egy fillért sem azért, hogy mások-

A belügyminiszter tegnap Székesfehérvá-
ron megjutalmazta a Magyar Speciális
Mentők Egyesülete hat tagját. Laczkó
Zoltán, Vincellér Tibor, Gáva Tibor,
Pavelcze László, Pethő Róbert és Szabó
Gábor a törökországi földrengés után hét
ember életét mentette meg különlegesen
kiképzett kutyák segítségével.

Zénó és Rexi, a két hatéves németju-
hász példás fegyelemmel viselte a kis ün-
nepséggel járó protokollfelfordulást. A
két kutya zokszó nélkül tűrte a sok isme-
retlen meg-megújuló barátkozási kísérle-
tét, simogatását. Egyetlen alkalommal
csillant némi érdeklődés a szemükben:
amikor Pintér Sándor belügyminiszter
egy-egy csomag kutyaeledellel ajándé-
kozta meg az életmentő ebeket. A két né-
metjuhász gazdáival együtt rászolgált a
gratulációkra a legutóbbi törökországi
földrengés alkalmával. Magyarországról
érkezett az első segítség: a székesfehér-
vári speciális mentőcsoport tagjai már a
katasztrófa másnapján a helyszínen vol-
tak. Negyvenkét fokos melegben, éjjel-
nappal kutattak a romok alatt túlélők után
- hét esetben szerencsével is jártak. Csak-
nem száz halottat is ők találtak meg a ro-
mok alatt.

- Ilyen tragikus helyzetben az is szá-
mít, ha egy napokon át bizonytalanság-
ban élő családnak át tudjuk adni az elve-
szett családtag holttestét. így legalább a
végtisztességet megadhatják neki — ma-
gyarázza Vincellér Tibor.

Ahhoz, hogy valaki ilyen rendkívüli
körülmények között segítséget nyújthas-
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Szabó Gábor és Pethő Róbert kutyavezetők Pintér Sándor belügyminiszterrel a fehérvári ünnepségen

annyian tanulnak elsősegélynyújtást,
alpinistatechnikákat, gépkezelést vagy
valamilyen más szakismeretet. A kétszáz
speciális mentő közül: így próbálják elér-
ni, hogy minden tagjuk éles helyzetekben
szerezhessen tapasztalatot. Pethő Róbert
azt mondja: nagy lelki, pszichikai teher
napokon át a szerencsétlenség helyszínén
dolgozni, halottakat, sebesülteket kiemel-
ni a romok közül.

- A rutinos mentők szerint ha egyszer
álmodni kezd az ember az áldozatokról,
akkor abba kell hagyni ezt a munkát! - ál-
lítja Pethő Róbert, aki hozzáteszi: őt nem
gyötrik ilyen álmok.

Pekarek János

nál, mint ha valakinek épségben vissza
tudjuk adni szeretteit. Aki ezt egyszer át-
élte, ezt a munkát nem hagyja abba.

Az egyesület két éve alakult meg, ez
idő alatt különböző cégek és intézmé-
nyek adományaiból jelentős műszaki hát-
teret alakított ki. Tizenhat különböző,
speciális feladatok elvégzésére alkalmas
gépjárművük, három mentőhajójuk és
egy Mi-2-es típusú mentőhelikopterük
van. Az emberek és a kutyák képzését, a
mentőfelszerelések beszerzését az ado-
mányokból fedezik. Pavelcze László, az
egyesület vezetője nagy fontosságot tu-
lajdonít annak, hogy a mentőcsoport tag-
jai állandóan képezzék magukat: mind-

nak segít: csak a külföldre utazás költsé-
geit teríti meg nekünk az az ország, ahol
éppen dolgozunk.

Szabó Gábornak nem kell a főnökeivel
veszekednie, ha mentőakcióra indul: neki
saját akvarisztikai üzlete van Jászberény-
ben, a díszhalak kereskedelméből él.
Igaz, minden egyes kiküldetés közben
tart attól, hogy az újabb távollétét már
nem éli túl ez a kis vállalkozás, hanem
tönkremegy.

— Ez is benne van a pakliban! - teszi
hozzá a szívós, szikár testalkatú fiatalem-
ber, aki rögtön újabb magyarázatát is ad-
ja kitartásuknak: - Az évek során tapasz-
taltuk, hogy nincs nagyszerűbb érzés an-

A Richter-skála szerinti 7,4-es törökországi földrengés helyszínén - a fehérvá-
ri mentőkön kívül - a Miskolci Speciális Felderítő és Mentőcsapat és a Polgá-
ri Védelem Országos Parancsnokságának önkéntesei kutattak a romok alatt re-
kedt túlélők után. E két utóbbi, összesen tizenhárom főből álló csoport Isztam-
bul külvárosában kezdte meg a munkát, majd Izmitbe, a földrengés epicentru-
mába irányították őket. Velük tartott Mancs, a németjuhász és Viking, az
allredale terrier. A Mancsról készült fotók bejárták a világsajtót: egy három-
éves, még életben lévő kislányt talált a romok alatt. Mancsra ma is hálával
gondolnak a törökök. Egyes hírek szerint valaki egy Mercedes árát kínálta
Mancsért - hiába. Mancs ugyanis nem eladó. Neki a gazdája, a miskolci cso-
port speciális vezetője, Lehoczky László mellett van jó helye.

A hosszútávbeszélő
A Cegléd Rádió riportere pontosan öt-
ven és fél órán át vezette megállás nél-
kül a műsort. Ha minden igaz, ez világ-
szám. Vass Imre szpíker becslések sze-
rint nyolc-tíz órányi időtartamban moz-
gatta hangképző szerveit anélkül, hogy a
többször is rátörő fáradtsági hullám da-
cára egyszer is megbicsaklott volna a
nyelve. Joggal érdemelte ki a hites hosz-
szútávbeszélő címet.

S hogy minek is a rekord, és mi az ér-
telme?! Most csak az a fontos, hogy meg-
csinálja és túlélje - kérdez és válaszol egy
helybeli hallgató díjnyertes versében,
amelyet még a rekordkísérlet idején írt.

A virtus eseti közösséget kovácsolt és
rokonszenvet ébresztett. Egy volt hordó-
gyári munkásember például telefonon
saját csúcsteljesítményével biztatta ki-
tartásra a csüggedő műsorvezetőt. Mint
mondta, vele is előfordult, hogy har-
mincnyolc órát húzott le egy végiében az
üzemcsarnokban.

Egy nemrégiben elkészült, húsz hazai
város helyi rádióit összevető kutatás
adatai szerint a ceglédi stúdió hallgatott-
sági adataival messze megelőzi a me-
zőnyt. Márpedig ez a pozíció kötelezett-
ségekkel jár. Képtelenség lett volna vá-
lasz nélkül hagyni azt a 29 órára rúgó
műsorvezetési világrekordot, amit egy
görög mikrofonos lány állított föl idén
májusban. S amit a szentendrei, majd
később napfogyatkozáskor a pesti Sztár
Rádió (utóbbi 4 1 órával) hamar túlszár-
nyalt. Pedig - miképp azt Bene István
stúdióvezető elismeri - még csak köz-
vetlen reklámértéke sem volt a több
mint kétnapi vállalkozásnak. Nem nőtt
meg érzékelhetően a befutó hirdetések
mennyisége, viszont az országos hírű re-
kordműsor ismertséget szerzett a ceglédi
stúdiónak.

A stúdióvezető számolt azzal a csap-
dával is, hogy a hallgatóság inkább kipi-
hent, mintsem holtfáradt műsorvezetőre
kíváncsi. A világcsúcsjátékot azonban
egyszeri alkalomnak, különleges akció-
nak szánták Cegléden. Aligha lesz belő-
le divat. A tapasztalatok szerint a re-
kordműsor élménye - amelynek nem-
csak fül-, de szemtanúja is lehetett a
nagyközönség - háttérbe szorította a
műsorvezetői emyedés okozta bakikat,
így még az seni váltott ki ellenérzést,
hogy a mikrofonba beszélő ember - öt-
ven és fél órán át - önmaga váll témájá-
vá saját műsorának.

Varga Sándor
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PÁLYÁZATI FELHÍVÁS
Az Oktatási Minisztérium Pályázatot hirdet Kiadók számára, az értelmi fogyatékos tanulók által használatos tankönyvek elkészítésére.

A Pályázat célja, hogy a tanulást segítő nyomtatott taneszközök terén a fogyatékos tanulók számára is ugyanazok a feltételek álljanak rendelkezésre, mint ép kortársaiknak Ezt az Oktatási Minisztérium minőségében és
tartalmában is megújított tankönyvek fejlesztésének támogatásával kívánja segíteni

A pályázat értékelése során a Pályáztató előnyben részesíti azokat a tankönyvi kéziratokat, amelyek:

- olyan műszaki paraméterekkel rendelkeznek, amelyek hozzájárulnak a tanulók sajátos fejlődési és fejlesztési üteméhez.

A pályázatra jelentkező kiadók a - címenként beadott - pályázati anyagukban külön jelezzék, milyen kiadói önköltséggel tudják vállalni az adott tankönyv megjelentetését, ha annak gyártására. - mint a legjobb pályázóval ■
ötéves keretszerződési köt a Pályáztató.

tükrözik a gyógypedagógia területén végbement korszerűsítési törekvéseket: sérülésspecifikusak, terápiás és motivációs szemléletűek, aktivitásra késztetnek, ugyanakkor alkalmasak a differenciálásra és  a variabilitásra is.
tanítás-szervezési szempontból fellelhetők benne az újszerűségre, eredetiségre való törekvések.
megfelelnek az Országos Köznevelési Tanács által elfogadott "Tankönyvek és tankönyvi kéziratok bírálati szempontsora" -nak.

A pályázatra az Oktatási Minisztérium
2K5 millió forint keretösszeget biztosít.

A pályázat tartalmi követelményei:
- a tankönyvi kézirat a Fogyatékos tanulók iskolai oktatásának tantervi irányelveiben meghatározottak alapján készüljön.
- a pályázott kézirat feleljen meg a tanulók életkori és mentális sajátosságainak.
- a kéziratok tartalmát illetően ugyanakkor irányadók lehetnek az értelmi fogyatékos tanulók iskolatípusaira készült, az OKI taniervbankjában fellelhető tantervek, illetve az MKM-KOMA által kiadott minősített választható,

adaptálható tantervek.
- az egymást követő  évfolyamok, csoportok számára kiírt tankönyvek esetében az egymásra épülő tartalom, szerkezet kívánatos.

A tankönyvekkel (kéziratokkal) szemben elvárható formai követelmények:
- a kézirat legyen nyomdai munkálatokra előkészíteti,
- a pályamunka legyen oldalszámozással, tartalomjegyzékkel ellátott, és mérethű,
- a tankönyvek legalább 80%-ban. a munkatankönyvek legalább 50%-ban4 szín nyomásnak, a munkalapok, feladatlapok 80%-ban 2 szín nyomásnak legyenek.
- nyomdakész kézirat tartalmazza a szín-azonos és mérethű ábrákat (vagy az ábrák helyét, akkor azonban mellékelni kell az ábrákat).
• a pályázatokat 3- 3 példányban kell benyújtani.

A pályázathoz kérjük csatolni címenként:
- a tankönyvi koncepció leírását,
• amennyiben a kéziratot előzetesen kipróbálták, a kipróbálást végző iskolák nyilatkozatát, írásos véleményét a gyakorlati megvalósíthatóságról,
- a szerzőik) nyilatkozatát a Kiadóval történt előzetes megállapodásról.
- akiadói szerkesztői jelentést.

I. Az enyhe fokban értelmi fogyatékos tanulók számára készítendő tankönyvek: II. A középsúlyos értelmi fogyatékos tanulók számára készítendő tankönyvek:

tankönyv cím: évfolyam: tankönyv
típus:

formátum: maximális méret
(A/5-ben):

Matematika 1 . munkatankönyv A/4 12  ív
Matematika 2. munkatankönyv A/4 12  ív
Környezet-természetismeret 1. munkatankönyv A/4 10  ív
Művészetek-technika 1-2. munkatankönyv A/4 14  ív
Irodalmi olvasókönyv 5. tartós tankönyv B/5 10  ív
Természetismeret 5. tartós tankönyv B/5 10  ív
Természetismeret 6. tartós tankönyv B/5 10  ív
Történelem 5-6. tartós tankönyv B/5 12  ív
Technika 5-6. tartós tankönyv B/5 12  ív
Társadalmi és polgári
ismeretek, emberismeret

5-6. tartós tankönyv B/5 12  ív

Informatika 5-8. munkatankönyv A/4 10  ív
Háztartástan ______ 7-8. munkatankönyv A/4 14  ív

tankönyv cím: csoport: tankönyv
típus:

formátum: maximális méret
(A/5-ben):

Számolás-mérés előkészítése 1-3. fejlesztő
munkalapok
(valamilyen
tartóban)

A/4 12  ív

Beszédfejlesztés és
környezetismeret

3-4. tankönyv A/4 10 ív

Beszéd fejlesztés és
környezetismeret

3-4. feladatlapok
(valamilyen
tartóban)

A/4 10 ív

Olvasás-írás elemei 3-4. munkatankönyv A/4 10  ív
Társadalmi Ismeretek 7-8. munkatankönyv A/4 12  ív
Életvitel és háztartástan 7-8. tartós tankönyv A/4 14 ív
Környezet- és
egészségvédelem

7-8. tartós tankönyv A/4 10  ív

A pályázatra benyújtott tankönyvi kéziratokat az akkor érvényes tankönyvvé nyilvánítási eljárásnak megfelelően bíráltatja el - szakértőkkel - a Pályáztató.
Pályáztató a nyertes pályaműveket tankönyvvé nyilvánítja, majd a gyártására, forgalmazására vonatkozóan a nyertes Kiadóval tankönyvenként köt szerződést.

A pályázatok benyújtásának határideje: 2000. március 15.

A pályázatok benyújtásának helye: Oktatási Minisztérium Tankönyv, és Taneszköziroda
Budapest, Szalay u. 10-14. III. emelet 309.
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